
Prop. n. 6728/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1403 DEL 09/12/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DELLA XIV EDIZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE "IL TORNIO DI VIA FIGOLI ARTE DEI 
CERAMISTI ANNO 2022". IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE
visto  il  Decreto Sindacale  n.  25  del  27.10.2022 con il  quale  è stata  assegnata  alla  Dr.ssa 
Chergia Maria Rimedia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse per il 
periodo di tre anni.

visto il Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e relativi allegati e il documento unico di  
programmazione (DUP) 2022/2024 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 
del 22 febbraio 2022;

premesso che l’arte della ceramica in Oristano e nel territorio ha antica tradizione che risale al 
neolitico ed è testimoniata a partire dal  IV millennio a.C.,  e che questa tradizione ha dato 
origine al Borgo dei Figoli, unico esempio in Italia di quartiere abitato e dedicato agli artigiani 
della ceramica;

considerato che queste importanti basi storiche sono i fondamenti e le ragioni che hanno valso 
alla  ex  Capitale  giudicale  il  titolo  di  Città  Italiana  della  Ceramica  introducendola  di  diritto 
all’interno del Circuito dell’AICC;

considerato, inoltre, che la manifestazione risulta oramai storicizzata essendo arrivata nel 2022 
alla XIV edizione, dimostrando in tal  modo l’interesse ad un evento che qualifica il  settore 
dell’artigianato  artistico  tradizionale.  Le   iniziative  che  si  sono  ripetute  nel  tempo  hanno 
permesso di promuovere e valorizzare tale settore, sia dal punto di vista storico, artistico e 
culturale sia in relazione alla sua capacità di inserirsi e contribuire a un processo di sviluppo del 
territorio strategicamente integrato con altri comparti produttivi, quali ad esempio il turismo, 
l'enogastronomia ecc.;

considerato  che  l’appuntamento  rappresenta  un’occasione  importante  e  un  evento 
imprescindibile per l’artigianato artistico locale e tradizionale che qualificano “Oristano Città 
della  Ceramica”  soprattutto  in  relazione  al  contesto  socio  economico  locale  e  alla 
destagionalizzazione turistica del territorio;

considerato che Confartigianato di Oristano, con nota del 28.11.2022, acclarata al protocollo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

generale dell’ente al n.77203 del 29.11.2022 agli atti, ha offerto la propria disponibilità per 
coordinare l’organizzazione della manifestazione denominata “Il Tornio di via Figoli 2022” e il 
contestuale allestimento di una mostra mercato per favorire la massima partecipazione dei 
ceramisti oristanesi e del territorio, testimoni e firmatari dell’atto costitutivo di Oristano Città 
della Ceramica; 

evidenziato  che con nota  del  30.11.2022,  acclarata  al  protocollo  generale  dell’ente  al  n. 
77827 del 01.12.2022  Confartigianato di Oristano chiede, per coordinare ed organizzare la 
mostra mercato, un budget finanziario di €.8.000,00, dettagliato nelle singole voci di spesa 
nel quadro economico allegato. 

vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  229  del  05/12/2022  con  la  quale  è  stata 
disposta l’organizzazione della XIV edizione della manifestazione “Il Tornio di via Figoli – L’arte 
dei  Ceramisti”  –  annualità  2022,  durante  il  periodo  delle  festività  natalizie,  prevedendo la 
realizzazione di un percorso espositivo e di mostra mercato dedicato alla ceramica nell’edificio 
storico  di  palazzo  Arcais  di  corso  Umberto  I,  con  la  collaborazione  dei  ceramisti  e  delle 
ceramiste locali e in sinergia con le associazioni di categoria per la valenza storico, culturale e 
antropologica che tale forma di artigianato riveste per la Città di Oristano.

preso atto che nella suddetta deliberazione:
• si  impartiscono  indirizzi  al  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 

Risorse  per  l'organizzazione  della  manifestazione  “Il  Tornio  di  via  Figoli  –  L’arte  dei 
Ceramisti”  –  annualità  2022  per  l’adozione  degli atti  necessari  e  conseguenti  alla 
deliberazione adottata;

• di stabilire per una migliore organizzazione dell’evento, di avvalersi della collaborazione 
della  Confartigianato  di  Oristano,  che  possiede  le  competenze  professionali  per 
l’allestimento, l’organizzazione e il coordinamento della manifestazione; 

• viene destinata la somma di €.8.000,000 per la realizzazione di tutte le azioni previste 
nella programmazione “Il Tornio di via Figoli – L’arte dei Ceramisti” – annualità 2022;

considerato  che  l’appuntamento  rappresenta  un’occasione  importante  e  un  evento 
imprescindibile per l’artigianato artistico locale e tradizionale che qualificano “Oristano Città 
della  Ceramica”  soprattutto  in  relazione  al  contesto  socio  economico  locale  e  alla 
destagionalizzazione turistica del territorio;

ritenuto di dover provvedere in merito;

richiamati:
• il “Regolamento comunale per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale” approvato 

con deliberazione consiliare n. 34 del 29.04.2021, che disciplina il canone patrimoniale 
di occupazione suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

• il  “Disciplinare  per  la  concessione  in  uso  di  beni  mobili  del  Comune  di  Oristano” 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 23.06.2016.

visto  lo  Statuto  Comunale  approvato con deliberazione di  C.C.  n.  48/1992,  modificato ed 
adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996;

visti:
• l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.  Lgs  n.  267 del  18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;-
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;-
• l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;-

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• l’art.  30  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità;visto  il  Documento  Unico  di 
Programmazione triennio 2022-2024 e il bilancio di previsione 2022/2024 con relativi 
allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 11 del 22/02/2022;

richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011;

richiamata  la  Legge  190/2012”  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione,

richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e  presso gli  Enti  Privati  in 
controllo pubblico”;

richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  98  del 
24/05/2022.

visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 08/02/2022;

visto  il  Codice in materia  di  protezione dei  dati  personali  e  le “Linee  guida in materia  di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali  dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati);

preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse;

DETERMINA

Per le motivazioni specificate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate;
1. di organizzare, ai sensi di quanto disposto con deliberazione Giunta comunale n. 229 del 

05/12/2022,  la XIV  edizione  della  manifestazione  “Il  Tornio  di  via  Figoli  –  L’arte  dei 
Ceramisti” – annualità 2022, durante il periodo delle festività natalizie, prevedendo la 
realizzazione  di  un  percorso  espositivo  e  di  mostra  mercato  dedicato  alla  ceramica 
nell’edificio  storico  di  palazzo  Arcais  di  corso  Umberto  I,  con  la  collaborazione  dei 
ceramisti  e delle ceramiste locali,  avvalendosi della collaborazione Confartigianato di 
Oristano, 

2. di affidare l’organizzazione  dell’evento alla Confartigianato di Oristano, che possiede le 
competenze professionali per l’allestimento, l’organizzazione e il coordinamento della 
manifestazione “Il Tornio di via Figoli – L’arte dei Ceramisti” – annualità 2022,  per un 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

importo complessivo di €.8.000,00;
3. di  stabilire,  pertanto,  che  l’organizzazione  tecnica-logistica  delle  iniziative  in 

programma,  nonché  l’espletamento  di  tutti  i  necessari  e  conseguenti  adempimenti, 
saranno  curati  interamente  dalla  Confartigianato  di  Oristano  sollevando  questa 
Amministrazione da qualsiasi altro onere.

4. di impegnare a favore di Confartigianato di Oristano l’importo complessivo di €.8,000,00 
per  l’organizzazione  degli  eventi  programmatati  con  deliberazione  G.C.  n.  229  del 
05/12/2022 imputando la spesa sul capitolo 4990 del bilancio 2022;

di dare atto che la spesa  è imputata come segue :
Miss Prog Tit. Macroag

g.
Esercizi

o
cap/art Importo codice piano conti

finanziario
IV° liv. V° liv

14 1 1 103 2022 4990 8000 103020200
0

10302029
99

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 €.8,000 2022 € 8.000

di accertare, ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  Tuel,  che il  programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

di dare atto che, trattandosi di manifestazione che riveste interesse in ambito culturale di cui il  
Comune è l’organizzatore, d’intesa con tutti i soggetti individuati per la gestione degli aspetti  
tecnico  logistici,  gli  organismi  coinvolti  al  presente  programma sono  esenti  dal  canone  di 
Pubblicità ai sensi dell’art. 30, lett. a del “Regolamento comunale per l’applicazione del canone 
unico patrimoniale”, approvato con deliberazione de Consiglio Comunale n. 34 del 29.04.2021; 

di dare atto che la somma di € 8.000,00 sarà liquidata a fronte di presentazione, da parte di 
Confartigianato  di  apposita  rendicontazione,  corredata  dai  documenti  contabili  attestanti  le 
spese effettuate per la manifestazione;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.

L’istruttore

FAIS ROBERTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

